CONSORZIO DI BONIFICA 10 - SIRACUSA

(D.P.R.S. 23/05/1997 n. 148)

DELIBERAZIONE DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO

N Al

Data:1 & | UG, 2016

Oggetto: Prog. A/g.c. N. 92. Interventi di manutenzione straordinaria del
canale adduttore “B” finalizzati al ripristino delle portate
idrauliche .

C.U.P. B69E05000090001.
Approvazione Perizia di Variante N. 2 ai sensi dell’art. 132
comma 3) — 2° periodo del D.Lgs. 163/2006, dello schema dell’atto

di sottomissione e del quadro economico rimodulato.

L’anno duemilasedici, il giorno RUATORDI C{ del mese di Luglio, presso la sede del consorzio
di Bonifica 10 Siracusa, in Lentini (SR) i

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Ing. Giuseppe Maria Margiotta, nominato con D.A. n. 13 del 16/03/2016 Commissario
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e
Messina), assistito per le vie brevi dal Dr. Cosentino Claudio nella qualita di Direttore Generale
dell’Ente che svolge anche le funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente

deliberazione;

VISTO il Regio Decreto n. 215 del 13/02/1933;
VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto Presidenziale 8 Febbraio 1996, pubblicato sulla G.U.R.S del 20 Aprile 1996;:

VISTO il D.P.R.S. n. 148 del 23/5/1997, pubblicato sulla GURS n. 49 del 6/9/1997, con il quale ¢
stato costituito il Consorzio di Bonifica 10 Siracusa;

VISTO lo Statuto consortile adottato con deliberazione n.34 del 5/3/1998 ed approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazione n. 435 del 13/11/1998 e s.m.i.;

VISTA la circolare dell’Assessorato Regionale delle Risorse Agricole ed Alimentari —
Dipartimento Interventi Infrastrutturali, Sevizio 1° - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con le




quali sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti
consortili;

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio di
separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

PREMESSO che con Delibera CIPE n.74 del 27/05/2005 (G.U. n. 14 del 18/01/2006), in
applicazione della Legge n. 350 del 24/12/2003 — Piano Irriguo Nazionale, fu ammesso a
finanziamento il progetto “Interventi di manutenzione straordinaria del canale adduttore “B”
finalizzati al ripristino delle portate idrauliche”, proposto dal Consorzio di Bonifica 10 Siracusa
per I’importo complessivo di € 5.912.0000,00;

PREMESSO che con Delibera N. 3/2011 del Commissario ad Acta pro tempore dei lavori, Prof.
Ing. Salvatore Barbagallo, veniva nominato 1’'Ing. Mario Fabio Sardo quale Responsabile Unico del
Procedimento e 1’'Ing. Mario Gaetano Cancaro Direttore dei Lavori;

PREMESSO che successivamente all’ultimo aggiornamento del ottobre 2011, con Deliberazione
Consortile n. 6 dell’8/11/2011 fu definitivamente approvato il progetto di Manutenzione
Straordinaria Canale Adduttore “B”, per I'importo complessivo di € 5.912.000,00 compresa IVA;

PREMESSO che con voto n. 687 reso nell’adunanza del giorno 06/12/2011, il Comitato Tecnico
Amministrativo del S.LL.T. Sicilia - Calabria esprimeva parere favorevole all’approvazione del
Progetto aggiornato nell’ottobre 2011;

PREMESSO che con Decreto n.80 dell’11/5/2012, la Gestione Commissariale del Ministero delle
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali finanziava i lavori in oggetto, per un importo complessivo
di € 5.912.000,00, di cui € 3.607.706,05 per lavori a base d’asta, oltre IVA;

PREMESSO che seguito di gara ad evidenza pubblica mediante procedura aperta, con
Deliberazione Consortile n. 36 del 30/07/2013, il CB 10 SR aggiudicava definitivamente 1’appalto
alla ditta Cospin s.r.l, con Sede in Catania, Corso Sicilia, n® 40, con un ribasso offerto del 27,2669
%, corrispondente ad un importo complessivo netto di € 2.645.393,85, al lordo di € 78.473,89 per
oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso);

PREMESSO che con contratto stipulato in data 31/10/2013, reg.to presso 1’Agenzia Entrate CT al
n. 2437 Serie 3 il 14/11/2013, i lavori venivano affidati all’Impresa Cospin s.r.l, con Sede in
Catania, Corso Sicilia, n® 40;

PREMESSO che con verbale del 28.02.2014, la Direzione Lavori consegnava definitivamente
all’impresa i lavori in questione;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 12 del C.S.A. i lavori avevano durata pari a 730 giorni naturali,
successivi e consecutivi e dovevano quindi ultimarsi entro il 26.02.2016;

PREMESSO che successivamente alla stipula del contratto d’appalto, in data 26/09/2014 il
Commissario ad Acta del MIPAAF emetteva il Decreto d’impegno Definitivo N. 236, con il quale
veniva rideterminato in € 4.835.879,48 I'importo complessivo del finanziamento, di cui €



2.645.393,85 per lavori aggiudicati, come appresso riportato:

PREMESSO che con prot. n. 1258 del 27/03/2015 I"'Impresa Cospin stl trasmise all’Amministrazione
una perizia di variante migliorativa predisposta ai sensi dell’art. 162 del D.P.R. 207/2010;

PREMESSO che con atto prot. n. 1918 del 29/04/2015 il R.U.P. approvo la suddetta perizia di
variante migliorativa;

PREMESSO che con Delibera N. 62 del 30/04/2015 il Commissario Straordinario del CB 10 SR
prese atto della perizia di variante migliorativa proposta dall’impresa ed approvod lo schema
dell’atto di sottomissione ed il quadro economico rimodulato;

PREMESSO che in data 23/06/2015 venne sottoscritto 1’atto di sottomissione n. 1 e verbale di

a) Lavori appaltati col progetto originario (a misura)
- per lavori € 2.566.919,96
- per oneri di sicurezza 78.473,89
Somma l'importo contrattuale € 2.645.393,85
b) Somme a disposizione dell' Amministrazione
b.0 Oneri d'accesso a discarica € 60.000,00
b.1 Prove di laboratorio € 6.000,00
b.2 Somme a disposizione X intervento su tubazione in pressione successivo a 730.000,00
pulizia e video ispezione
b.3 Imprevisti € 180.000,00
b.4 Accantonamento art. 133 comma 7, D. Lgs. 163/06 € 38.000,00
b:5 Spese Tecniche, comprendenti:
b.5.1 | Incentivo ex art. 18 L. 109/94 (pari al 2%) € 72.154,12
b.5.2 | Spese generali forfettarie € 119.732,96
b.5.3 | Attivita di consulenza e di supporto € 20.660,00
b.5.4 | Pubblicita e spese di gara € 25.000,00
b.5.5 | Collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico € 40.000,00
b.5.6 | Alta sorveglianza € 20.000,00
b.5.0 | Spese per polizza ass. art. 92 163/06 € 5.776,31
Totale spese tecniche € 303.#%9" TS

b.6 LV.A. 22 % su (a+b0+b1+b2+b3+b4+b.5.3+b.5.4+b.5.5+b.5.6) € 828.31V1',85
b.7 Spese legali comprensive di [VA € 41.850,40
IMPORTO COMPLESSIVO € 4.832.879,48




concordamento nuovi prezzi, successivamente registrato presso 1’Agenzia delle Entrate di Catania
in data 25/06/2015 al N. 649 Serie 3/,

PREMESSO che con D.M. N. 19284 del 18/09/2015, il MIPAAF prese atto della perizia di variante
migliorativa datata marzo 2015, rimodulando il quadro di spesa ed assentendo all’Ente un
finanziamento di € 4.832.879.,48, di cui € 2.643.500,23 per lavori come appresso riportato:

a) | Lavori appaltati con Variante migliorativa (a misura)

- per lavori . ! €2.565.574,75
- per oneri di sicurezza €77.925,48
Somma l'importo contrattuale di perizia € 2.643.500,23

b) Somme a disposizione dell' Amministrazione

b.0 Oneri d'accesso a discarica € 60.000,00

b.1 Prove di laboratorio € 6.000,00

b.2 | Somme a disposizione x intervento su tubazione in pressione successivo a € 730.000,00
pulizia e video ispezione

b.3 | Imprevisti € 180.000,00

b.4 Accantonamento art. 133 comma 7, D. Lgs. 163/06 € 38.000,00

b.5 | Spese Tecniche, comprendenti:

bS5 - Incentivo ex art. 18 L. 109/94 (pari al 2%) € 72.154,12
b.5.2 | - Spese generali forfettarie € 119.732,96
- Attivita di consulenza e di supporto € 20.660,00
b.5.3

b.5.4 - Pubblicita e spese di gara € 25.000,00
biss - Collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico € 40.000,00
b.5.6 - Alta sorveglianza € 20.000,00
b.5.7 - Spese per polizza assicurazioni art. 92 D. Lgs. 163/06 € 5.776,31
Totale spese tecniche € 303.323,39
b.6 | LV.A. 22 % su (a+b0+b1+b2+b3+b4+b.5.3+b.5.4+b.5.5+b.5.6) € 827.895,25
b.7 | Spese legali comprensive di IVA € 41.850,40

b.8 | Economie da perizia migliorativa
Economie su Lavori € 1.893,62
Economie su Iva € 416,60
IMPORTO COMPLESSIVO € 4.832.879,48

VISTO I’Atto di Sottomissione N. 1 del 23 Giugno 2015, reg.to presso I’ Agenzia delle Entrate di
Catania al n. 649 Serie 3 in data 25/06/2015, per il nuovo importo contrattuale di € 2.643.500,23, al
lordo degli oneri di sicurezza ed al netto dell’'TVA;



VISTO il successivo atto aggiuntivo di novazione dei tempi contrattuali del 15/03/2016, redatto ai
sensi dell’art.159 del reg.to di cui al DPR 207/2010, registrato presso 1I’Agenzia delle Entrate di
Catania - Ufficio territoriale di Giarre al n. 306 serie 3 in data 15/03/2016, la nuova ultimazione dei
lavori ¢ stata fissata a tutto il 19/08/2016;

CONSIDERATO che con nota assunta al protocollo consortile N° 4009 del 24.06.2016, la
Direzione Lavori ha trasmesso al R.U.P., la perizia di variante N. 2 in diminuzione, redatta dalla
D.L. in conformita all’art. 132 comma 3 — 2° periodo del D.Lgs. 163/06 e finalizzata al
miglioramento dell’opera e della sua funzionalita;

VISTO il parere favorevole all’approvazione della Perizia di Variante N.2 in diminuzione reso dal
Delegato per 1’ Alta Sorveglianza nominato dal MIPAAF ai sensi e per gli effetti degli artt. 6.3 — 7.2
e 9.5 del Disciplinare di concessione del 02.07.2012, giusta nota dell’11/07/2016, acquisita agli atti
consortili con prot. n. 4387 dell’11/07/2016;

VISTO il provvedimento di approvazione della Perizia di Variante N.2 in diminuzione emesso dal
R.U.P. ai sensi dell’art. 132 comma 3 - 2° periodo del D.Lgs. 163/06, con prot. 4438 del
12.07.2016;

RITENUTO di dovere prendere atto della succitata Perizia di Variante N. 2 e di approvare lo
schema dell’atto di sottomissione con la cui sottoscrizione 1’impresa aggiudicataria si ¢ impegnata
ad eseguire i lavori previsti in Perizia di Variante N. 2 per il nuovo importo contrattuale di €
2.642.624,18, oltre IVA;

RITENUTO altresi di dovere approvare il nuovo quadro economico conseguente ai diversi importi
previsti in Perizia di Variante N. 2;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori ¢ decaduto ai sensi dell’art. 19 della L.R. 45/95;

CONSIDERATO che I’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della
Pesca Mediterranea non ha ancora provveduto alla designazione del Collegio dei Revisori dei
Conti;

RAVVISATA la necessita della prosecuzione delle attivita consortili;

RITENUTO di assumere la presente ai sensi dell’art.9, 2° comma lett. F ) dello Statuto Conso 8@

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale dell’Ente,
Per tutto quanto sopra,

DELIBERA

- DI PRENDERE ATTO della Perizia di Variante N. 2 in diminuzione redatta dalla D.L. ed
assunta al protocollo consortile con nota prot. N. 4009 del 24/06/2016, dell’importo
complessivo pari ad € 4.832.879,48, di cui € € 2.642.624,18 per lavori comprensivi di oneri di
sicurezza, al netto del ribasso d’asta e dell’TVA ed € 2.190.255,30 per somme a disposizione



dell’Amministrazione ed approvata dal R.U.P. dei lavori Ing. Mario Fabio Sardo;

DI APPROVARE lo schema dell’atto di sottomissione con la cui sottoscrizione 1'impresa
aggiudicataria si & impegnata ad eseguire i lavori in Variante N. 2 per il nuovo importo
contrattuale di € 2.642.624,18, oltre IVA;

DI APPROVARE il quadro economico conseguente ai nuovi importi previsti in Perizia di
Variante N. 2, per come di seguito riportato:

Lavori appaltati con Variante N. 2 (a misura)

- per lavori € 2.567.656,98
- per oneri di sicurezza € 74.967.20
Somma l'importo contrattuale € 2.642.624,18

Somme a disposizione dell' Amministrazione

b.0 Oneri d'accesso a discarica € 107.904.,05
b.1 Prove di laboratorio € 6.000,00
b2 Sommg a d1sp0§1z‘10ne X intervento su tubazione in pressione € 730.000,00
successivo a pulizia e video ispezione
b.3 Imprevisti € 132.095,95
b.4 Accantonamento art. 133 comma 7, D. Lgs. 163/06 € 38.000,00
b.5 Spese Tecniche, comprendenti: .
b.5.1 Incentivo ex art. 18 L. 109/94 (pari al 2%) € 72.154,12
b.5.2 | Spese generali forfettarie € 119.732,96
b.5.3 | Attivita di consulenza e di supporto € 20.660,00
b.5.4 Pubblicita e spese di gara € 25.000,00
b.5.5 | Collaudo tecnico-amministrativo e collaudo statico € 40.000,00
" b.5.6 | Alta sorveglianza € 20.000,00
b.5.0 | Spese per polizza ass. art. 92 163/06 € 5.776,31
Totale spese tecniche € 303.323,39
b.6 LV.A. 22 % su (a+b0+bl+b2+b3+b4+b.5.3+b.5.4+b.5.5+b.5.6) € 827.702,52
b.7 Spese legali comprensive di [IVA € 41.850,40
b.8 Economie
Economia su Lavori:
Economia in Perizia di Variante migliorativa N. 1) € 1.893,62
Economia in Perizia di Variante N. 2) € 876,05




Economie su IVA:
Economia in Perizia di Variante migliorativa N. 1) € 416,60
Economia in Perizia di Variante N. 2) € 192,73
IMPORTO COMPLESSIVO € 4.832.879,48

- DI SUBORDINARE !’esecutivita della deliberazione all’autorizzazione del Commissario ad
Acta del MIPAAF,

- DI PREVEDERE l’imputazione della spesa di cui sopra sul Capitolo 110001 inerente il
finanziamento statale per I'intervento A/G.C. N. 92. Interventi di manutenzione straordinaria
del canale adduttore “B” finalizzati al ripristino delle portate idrauliche”.

[ A
Il Commissario §traordinario
(Dott. Ing. p us Margiotta)

Certificato di pubblicazione
Si certifica che copia della presente deliberazione ¢ stata pubblicata all’Albo del Consorzio

dal 451062006 ' 2! LUG. 2018

Il Dirigente Area Amministrativa
(Avv. Cinzia Chiarenza)



